
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE 

CONTROLLO

Determinazione n. DD-2016-813  esecutiva dal 19/05/2016 

Protocollo Generale n. PG-2016-55328  del 13/05/2016

Proposta n.:P05.2.0.0-2016-200 

SR/sr

Il  Dirigente  del  Servizio  SETTORE  ATTIVITA'  INTERFUNZIONALI  -  SERVIZI 
AMMINISTRATIVI  ED  ESPROPRI  PROGRAMMAZIONE  CONTROLLO  ha  adottato  la 
Determina Dirigenziale di seguito riportata:

OGGETTO: APPROVAZIONE della Relazione Tecnica, dell'Elenco descrittivo delle voci, 
del Computo metrico estimativo, del Foglio Condizioni, dell'Elaborato grafico e del Modulo 
offerta economica, di cui al progetto per l'esecuzione del servizio di facchinaggio relativo 
al trasporto di materiale vario segnaletico e attrezzature mobili, dai magazzini comunali 
per le diverse strade comunali della città e del forese, in occasione dello svolgimento di 
manifestazioni, nonché per l'assistenza viaria alle stesse, per l'anno 2016.
PRENOTAZIONE della spesa complessiva di Euro 50.000,00 (IVA compresa).
ESECUZIONE del servizio dell'importo di Euro 39.861,00 (oltre IVA) a base d'appalto (di 
cui  Euro 1.161,00  per  oneri  per  la  sicurezza non soggetti  a  ribasso d'asta)  mediante  
procedura negoziata con affidamento diretto,  ai sensi dell'art.  36, comma 2 lett.  a), del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50.
CIA MO M 04 16

DISPOSITIVO ATTO 13/05/2016 PATRIZIA BLASI
DISPOSITIVO ATTO 13/05/2016 ENRICO POCATERRA

IMPEGNO DI SPESA 19/05/2016 PIERINA PELLEGRINI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 

SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P05.2.0.0-2016-200  

SR/sr

OGGETTO:  APPROVAZIONE della  Relazione Tecnica, dell’Elenco descrittivo  delle  voci, del 
Computo metrico estimativo, del Foglio Condizioni, dell’Elaborato grafico e del Modulo offerta  
economica, di cui al progetto per l’esecuzione del servizio di facchinaggio relativo al trasporto di 
materiale vario segnaletico e attrezzature mobili, dai magazzini comunali per le diverse strade 
comunali della città e del forese, in occasione dello svolgimento di manifestazioni, nonché per 
l’assistenza viaria alle stesse, per l’anno 2016.
PRENOTAZIONE della spesa complessiva di Euro 50.000,00 (IVA compresa).
ESECUZIONE del servizio dell’importo di Euro 39.861,00 (oltre IVA) a base d’appalto (di cui 
Euro 1.161,00 per oneri  per la sicurezza non soggetti  a ribasso d’asta)  mediante procedura 
negoziata con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del Decreto Legislativo  
18 aprile 2016 n. 50.
CIA MO-M-04-16

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE MOBILITA’ E TRAFFICO

PREMESSO:

- che con provvedimento del Consiglio Comunale P.G. n. 19116/16 nella seduta del 21.03.2016 
– verbale n. 6, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2016/2019 e relativi allegati, tra cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2016/2018 e il relativo 
Elenco dei Lavori da avviare nel 2016;

- che con provvedimento del Consiglio Comunale P.G. n. 15695/16 nella seduta del 24.03.2016 
– verbale n. 7, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Ferrara per l’anno 
2016 e il Bilancio per il Triennio 2016/2018;

- che con provvedimento della Giunta Comunale P.G. n. 47680/16 – nella seduta del 26 aprile 
2016  –  dichiarato  immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione  –  P.E.G.  per  l’anno  2016,  e  che  con  il  medesimo  atto  i  Dirigenti  di 
Settore/Responsabili  dei  Servizi  sono autorizzati  ad adottare  gli  atti  di  gestione finanziaria 
relativi  alle  spese  connesse  alla  realizzazione  degli  obiettivi  loro  assegnati  con  il  P.E.G. 
stesso, oltre che a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



CONSIDERATO:

- che per l’anno 2016, in attesa che venga ridistribuita la competenza in materia di assistenza 
alle  manifestazioni, che in base  ad accordi  precedenti  avrebbe  dovuto passare  in capo al 
Corpo di Polizia municipale, la U.O. Viabilità e Segnaletica del Servizio Infrastrutture Mobilità e 
Traffico, ha elaborato il progetto relativo al servizio di facchinaggio per far fronte all’assistenza 
operativa alle manifestazioni patrocinate dall’Amministrazione Comunale e da altri enti pubblici 
e associazioni no-profit che coinvolgono il Comune di Ferrara;

- che anche per  l’anno  2016 risultano  in cantiere  oltre  200  manifestazioni  di  ogni  tipo  che 
necessitano per il loro espletamento della preparazione, della  assistenza, del  trasporto del 
materiale segnaletico mobile necessario allo scopo;

- che  si  rende  necessario  provvedere  all’esecuzione  di  prestazioni  di  servizio  relative  al 
trasporto  di  materiale  vario  segnaletico  e  attrezzature  varie  dai  magazzini  comunali  nelle 
diverse  vie,  corsi  e  piazze  del  territorio  comunale,  nonché  per  l’assistenza  viaria  alle 
manifestazioni per il 2016;

- che  le  suddette  prestazioni  di  facchinaggio  non  possono  essere  svolte  direttamente 
dall’Amministrazione per carenza di personale operaio e, laddove già effettuate per la buona 
riuscita  delle  manifestazioni  stesse,  hanno  comportato  il  blocco  delle  attività  operative  di 
manutenzione,  dovendo  necessariamente  impiegare  le  uniche  3  (tre)  risorse  umane 
disponibili;

- che le prestazioni di  servizio di  cui in oggetto  sono relative al  trasporto  di  materiale vario  
segnaletico  (cartelli,  paline  di  sostegno  di  segnaletica  verticale  mobile,  transenne,  ect.)  e 
attrezzature dai magazzini comunali per le diverse strade del territorio di Ferrara, in occasione 
dello svolgimento di manifestazioni programmate e non, che avranno svolgimento tanto nei 
giorni feriali che festivi, in orario diurno (dalle ore 06 alle ore 22) e notturno (dalle ore 22 alle 
ore 06 del giorno successivo), nonché all’assistenza viaria alle manifestazioni stesse, secondo 
quanto prescritto nel foglio condizioni in atti e tenendo conto di quanto previsto dalla normativa 
in materia di igiene, sanità e sicurezza per il personale adibito alle operazioni;

- che,  per  provvedere  all’esecuzione  delle  prestazioni  di  servizio  in  oggetto,  il  Servizio 
Infrastrutture Mobilità e Traffico ha elaborato il progetto agli atti dell’importo complessivo di 
Euro 50.000,00 (IVA compresa), suddiviso come da quadro economico sotto riportato:

a – Totale Computo Metrico € 38.700,00

b – Oneri per la sicurezza specifici € 1.161,00

TOTALE PRESTAZIONI € 39.861,00

SOMME A DISPOSIZIONE

c – I.V.A. 22% € 8.769,42

d - Imprevisti € 1.369,00

e – per arrotondamento € 0,58

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 10.139,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 50.000,00

completo di:

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



- Relazione Tecnica
- Elenco descrittivo delle voci
- Computo metrico estimativo
- Foglio Condizioni
- Elaborato grafico
- Modulo Offerta economica

- che,  a  tal  fine,  occorre  prenotare  una spesa  complessiva  di  €  50.000,00  (IVA  compresa)  
finanziata al CAPITOLO 4642 AZIONE 3935:

codice: 10051.03.0464203935

PI          3954/2016         €. 48.631,00             Prestazioni e arrotondam.
IMP.      3955/2016         €.   1.369,00             Imprevisti                             

TENUTO CONTO:

- che l’art. 36, comma 2 lett. a), del Nuovo Codice prevede che l’affidamento e l’esecuzione di  
lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro  possa  avvenire  tramite 
affidamento diretto;

- che all’esecuzione del servizio in oggetto, dell’importo di Euro  39.861,00 (oltre IVA) a base 
d’appalto  [dei quali Euro 1.161,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ], 
come  da  proposta  del  Responsabile  del  Procedimento,  si  procederà  mediante  procedura 
negoziata con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del Decreto legislativo 
18 aprile 2016 n 50:

- che l’affidamento  avverrà  previa  indagine di  mercato  tra  n. 3 operatori  economici, aventi  i 
requisiti;

- che si  adotta  il criterio  del  minor prezzo, in quanto trattasi  di  un servizio che non richiede  
particolari migliorie tecniche;

DATO ATTO che non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia necessario adottare relative 
misure di sicurezza, per cui non è necessario redigere il DUVRI (documento unico di valutazione 
rischi da interferenze)

DATO  ATTO che il  Responsabile  del  Procedimento,  è  l’Ing.  Enrico  Pocaterra  -  Dirigente  del 
Servizio Infrastrutture Mobilità e Traffico;

D E T E R M I N A

∞ di  APPROVARE la Relazione Tecnica, l’Elenco descrittivo delle voci, il Computo metrico 
estimativo, il Foglio Condizioni, l’Elaborato grafico e il Modulo Offerta economica, di cui al 
progetto  agli  atti,  per  l’esecuzione  del  servizio  di  facchinaggio  relativo  al  trasporto  di 
materiale  vario  segnaletico  e  attrezzature  dai  magazzini  comunali  nelle  diverse  strade 
della  città  e  del  forese,  in  occasione  dello  svolgimento  di  manifestazioni,  nonché  per 
l’assistenza viaria alle stesse, per l’anno 2016, di cui in oggetto, dell’importo complessivo 
di Euro 50.000,00 (IVA compresa), come da quadro economico sotto riportato:

a – Totale Computo Metrico € 38.700,00

b – Oneri per la sicurezza specifici € 1.161,00

TOTALE PRESTAZIONI € 39.861,00

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



SOMME A DISPOSIZIONE

c – I.V.A. 22% € 8.769,42

d - Imprevisti € 1.369,00

e – per arrotondamento € 0,58

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 10.139,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 50.000,00

∞ di  PRENOTARE la  spesa  complessiva  di  €  50.000,00  (IVA  compresa)  finanziata  al 
CAPITOLO 4642 AZIONE 3935:

codice: 10051.03.0464203935

PI          3954/2016         €. 48.631,00             Prestazioni e arrotondam.
IMP.      3955/2016         €.   1.369,00             Imprevisti                             

∞ di  PROCEDERE,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  all’esecuzione  del  servizio  in 
oggetto, dell’importo a base d’appalto di Euro 39.861,00 (oltre IVA) a base d’appalto [dei 
quali Euro 1.161,00 per oneri  per la sicurezza non soggetti  a ribasso d’asta],  come da 
proposta  del  Responsabile  del  Procedimento,  mediante  procedura  negoziata  con 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016 n. 50;

∞ di  PRECISARE che l’affidamento  avverrà  previa  indagine di  mercato  tra n. 3 operatori 
economici, aventi i requisiti;

∞ di  PRECISARE che si adotta il criterio del minor prezzo, in quanto trattasi di un servizio 
che non richiede particolari migliorie tecniche;

∞ di DARE ATTO:

 che Responsabile  del  Procedimento  è  l’Ing.  Enrico  Pocaterra  –  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture Mobilità e Traffico;

 che con l’apposizione  della  firma  digitale  da  parte  del  Dirigente  Servizio  Contabilità  e 
Bilancio  attestante  la  copertura  finanziaria  (articolo  147 bis  del  Decreto  Legislativo  n° 
267/2000 e s.m.i.) il presente provvedimento diviene esecutivo.

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

MODULO CONTABILE

Impegno di spesa per la Determinazione Dirigenziale n. DD-2016-813

Impegno __3954__  /  2016
Impegno     3955      /  2016 

Visto di regolarità contabile art. 147bis  del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267/00 e s.m.i 
attestante la copertura finanziaria

X Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il presente provvedimento non comporta implicazioni né finanziarie né contabili

Preso nota agli effetti delle registrazioni contabili per il rendiconto patrimoniale

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Dott.ssa Pierina Pellegrini     

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente


